O licitante deverá atender ao requisito abaixo e o respectivo 

comprovante encaminhado por meio do sistema eletrônico, como requisito de pré-habilitação:  

5.5.1. Comprovação do recolhimento de quantia a título de garantia de proposta, no valor equivalente a 

R$ 29.041,87 (Vinte e nove mil, quarenta e um reais e oitenta e sete centavos), referente ao percentual 

de 1% (um por cento) sobre o valor total estimado. Essa comprovação terá como referência o momento 

de apresentação da proposta, portanto, o prazo máximo para a "prestação" da referida garantia é até a data

[...]

atos cuja intenção seja impedir 

materialmente o exercício do direito de o organismo financeiro multilateral promover inspeção. 

14.0. ESTIMATIVA DE PREÇOS E PREÇOS REFERENCIAIS. 

O preço estimado da contratação é conforme Orçamento Estimativo no valor total de R$ 2.904.187,35 

(Dois milhões, novecentos e quatro mil, cento e oitenta e sete reais e trinta e cinco centavos).  

Para encontrar o valor referencial, optou-se pela consulta formal à plataforma “Cesta de Preços”, que 

forneceu cotações atualizadas e alinhadas com as condições do mercado. O valor de referência obtido será 

utilizado para embasar o processo licitatório, proporcionando maior segurança jurídica e administrativa, e